
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Crescita 
Digitale delle persone 
del territorio e delle 
imprese

Tipo materia Agenda Digitale

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 26 e 27

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00214  del 02/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 193

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 193/DIR/2024/00229

OGGETTO: Agenda “#PugliaDigitale2030” – Seguito DGR n. 1421/2024 – 
Approvazione Avviso pubblico destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore 
ai 5000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione dei dati aperti ai sensi del d. 
lgs. n. 82/2005 e del d.lgs. n. 200/2021.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/12/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;•
la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998; gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 
30/03/01; la DGR n. 1444 del 30 luglio 2008;

•

l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A. 2.0” e succesivi modifiche ed integrazioni;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, che ha adottato l'atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA "2.0." e 
successive modifiche ed integrazioni;

•

la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a 
conferire gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del 
D.P.G.R. n. 22/2021;

•

la DGR n. 1794 del 05/11/2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020 a seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

•

la DGR 27/03/2023, n. 383 recante DGR n. 302/2022 concernente “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del 
REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti 
sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;

•

l’Atto Dirigenziale 013/DIR/2021/00028 del 14/12/2021 “Ricollocazione Servizi 
afferenti le nuove Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR n. 
1576 del 30/09/2021”;

•

il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei 
dati);

•

il DPGR n 127/2024. che modifica la denominazione della Sezione 
Trasformazione Digitale in Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio 
e delle imprese;

•

la DGR. n.477/2024 che conferma la responsabilità dell’incarico di dirigente in 
essere della Sezione Crescita digitale delle persone e del territorio delle 
imprese, vista la sostanziale invarianza delle funzioni della Sezione affidata;

•

il DPGR n. 159/2024 avente ad oggetto : Attuazione modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Modifica definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni.

•

Visti, altresì:

la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 2



Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
la Legge regionale n. 38 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2023 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

•

Premesso che:

con Delibera di Giunta n. 155/2023 la Regione Puglia, tenuto conto 
dell’evoluzione del contesto di riferimento della programmazione europea, 
nazionale e regionale, ha avviato un percorso condiviso e partecipato per 
l’aggiornamento della Agenda digitale Puglia 2020;

•

con DGR n. 347/2023, si è provveduto ad istituire l’Osservatorio Regionale 
dell’Agenda Digitale Pugliese (di seguito Osservatorio), per facilitare scambi e 
collaborazione all’interno di una economia della conoscenza e attività di 
osservazione, raccolta, monitoraggio e analisi di dati relativi al sistema IT 
pugliese (definendo gli indicatori, la metodologia di classificazione dei dati e gli 
strumenti per la raccolta delle informazioni);

•

con Delibera di Giunta n. 1604/2023, la Regione Puglia ha approvato il 
documento preliminare #PugliaDigitale2030 - Agenda Digitale Regione Puglia, 
che partendo da un’analisi del contesto a livello europeo, nazionale e regionale 
e da considerazioni sull’attuazione della precedente agenda PugliaDigitale2020, 
definisce la visione, il modello di Governance e le quattro direttrici strategiche 
rispetto alle quali si intende muovere:

Competenze digitali,○

Infrastrutture digitali sicure e sostenibili,○

Trasformazione digitale delle imprese, in particolare delle PMI,○

Digitalizzazione dei servizi pubblici;○

•

declinando, per ognuna di queste le azioni programmate o da attivare, gli strumenti 
operativi e lo stato delle prime progettualità attivate;

tra gli obiettivi strategici della Direttrice D4 (“Digitalizzazione dei servizi 
pubblici”) vi sono i seguenti:

promuovere una economia dei dati, mettendo a disposizione open-data 
pregiati, e promuovendo l’adesione degli Enti locali all’accordo con la 
Regione per conferire i propri dati aperti direttamente nella piattaforma 
regionale;

○

favorire lo sviluppo e la crescita territoriale basata sui dati, valorizzando il 
patrimonio informativo pubblico evolvendo dal concetto di “government 
data” per ottemperare ai regolamenti in materia di trasparenza, al 
concetto di “smart data” in grado di capitalizzare il valore derivante 
dall’aggregazione di fonti informative eterogenee in logica di Big Data;

○

•

l’importanza dei dati aperti è sempre più centrale nelle scelte strategiche della •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 3



Regione Puglia, in quanto rappresenta un grande sistema di opportunità, per i 
cittadini e per le imprese, nella prospettiva di servizi sempre più avanzati 
attraverso la messa a disposizione di dati aperti ed un loro riutilizzo sempre più 
esteso da parte del mondo della ricerca, dei professionisti e delle imprese 
piccole e grandi;
la ingente quantità di dati prodotti dalla Pubblica Amministrazione, se 
caratterizzati da un’alta qualità, può costituire, inoltre, la base per:

o affrontare efficacemente le nuove sfide dell’economia basata sui dati 
(data economy),

○

o supportare gli obiettivi definiti dalla Strategia europea in materia di dati,○

garantire la creazione di servizi digitali a valore aggiunto per cittadini, 
imprese e, in generale, per tutti i portatori di interesse,

○

fornire ai vertici decisionali strumenti data-driven da utilizzare nei processi 
organizzativi e/o produttivi,

○

realizzare una grande varietà di applicazioni come, per esempio, quelle 
riferite all’intelligenza artificiale.

○

•

Preso atto che:

in tale contesto, con DGR n. 625 del 2 maggio 2022, la Giunta regionale ha 
stabilito di destinare le risorse del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, Asse II - 
azione 2.3 “Interventi per il potenziamento della domanda di ICT dei cittadini e 
imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e 
partecipazione in rete”, alla realizzazione dell’intervento “Evoluzione 
dell’ecosistema Open Data regionale”;

•

nell’ambito del suddetto progetto si è proceduto alla evoluzione della 
piattaforma regionale dati.puglia.it;

•

con DGR n. 584 del 3 maggio 2023, la Giunta regionale ha stabilito di 
consentire l’utilizzo gratuito del portale regionale dei dati aperti dati.puglia.it 
anche agli altri Enti Pubblici del territorio, e agli altri soggetti, pubblici e privati, 
che svolgono attività di pubblico interesse sul territorio regionale, per la 
pubblicazione dei dataset aperti di cui sono titolari;

•

con la stessa deliberazione è stato approvato lo schema di “atto di adesione per 
la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale dati.puglia.it” (contenente la 
disciplina e le procedure di pubblicazione dei dati aperti sul portale regionale 
dati.puglia.it da parte dei soggetti di cui al precedente punto);

•

l’adesione al portale regionale consente l’automatica alimentazione del portale 
nazionale https://www.dati.gov.it/ e l’assolvimento degli adempimenti previsti 
dalla normativa e dalle linee guida nazionali; - nel corso del 2023 e del 2024 la 
Regione Puglia ha avviato il progetto “OpenTusk”, il percorso istituzionale 
regionale, di partecipazione e condivisione, dedicato agli open data, per 
supportare gli Enti Locali, il mondo economico, della ricerca, dell’innovazione e 
del terzo settore, nella produzione e nel riutilizzo dei dati aperti, all’esito del 
quale è stato definito un “paniere” di datasetdataset di interesse della collettività 
pugliese;

•

il suddetto “paniere” è stato pubblicato all’indirizzo https://dati.puglia.it/opentusk;•
con DGR n. 217 del 4 marzo 2024, n. 217 la Giunta regionale ha approvato il •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 4



documento "Linee Guida per il riutilizzo e l'apertura dei dati pubblici regionali 
(Open data)", in sostituzione delle precedenti Linee Guida adottate con la 
D.G.R. 26 maggio 2015, n. 1122 ed in applicazione delle previsioni delle "Linee 
Guida recanti regole tecniche per l’apertura dei dati e il riutilizzo 
dell’informazione del settore pubblico" di AgID;
le Linee Guida regionali si applicano anche a tutti i soggetti che hanno 
sottoscritto e sottoscriveranno lo schema di accordo per la pubblicazione 
gratuita sul portale regionale dei dati aperti dati.puglia.it, come previsto 
dalla D.G.R. 3 maggio 2023, n. 584.

•

Considerato che:

il numero di Comuni pugliesi che pubblicano sul portale open data delle 
Regione Puglia è ancora molto basso;

•

il citato Piano triennale per l’informatica di AGID stabilisce alcune linee di 
azione per i Comuni con popolazione sopra i 5.000 abitanti, con precise 
scadenze a decorrere da dicembre 2024 (linee di azione);

•

lo stesso piano prevede che “per l’attuazione delle linee di azione definite di 
seguito, le PA di piccole dimensioni, come i comuni al di sotto di 5.000 abitanti, 
possono sfruttare meccanismi di sussidiarietà (ad esempio attraverso le 
Regioni…)”.

•

con le DGR n. 1241 del 15/10/2024 la Giunta regionale ha stabilito di:
avviare  una azione pilota, in linea con il documento programmatico 
#PugliaDigitale2030 approvato con DGR 1604/2023, in attuazione 
dell’interesse strategico di promuovere una economia dei dati, mettendo 
a disposizione dati aperti anche attraverso il supporto dei Comuni sotto i 
5.000 abitanti nell’alimentare la piattaforma dati.puglia.it e per il tramite di 
questa la piattaforma nazionale https://www.dati.gov.it/,

○

destinare € 130.000,00, a valere sugli stanziamenti del capitolo 
U1404002 “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali per 
attività di trasformazione digitale”, così come dettagliato nella sezione 
“Copertura finanziaria” del documento istruttorio, un avviso pubblico a 
sportello destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti finalizzato a supportare gli stessi nell’adesione entro il 31/12/2024 
al portale regionale dati.puglia.it e nell’alimentazione dello stesso con 
almeno tre dataset entro il primo semestre 2025.

○

•

Tenuto conto che:

i criteri e le linee di indirizzo approvati dalla Giunta Regionale nella DGR n. 
1421/2024 per l'attuazione dell'azione pilota prevedeno:

l'erogazione di un contributo forfettario di € 5.000,00, ai Comuni con 
popolazione sotto i 5.000 abitanti, non ancora presenti nel 2024 nel 
catalogo dati.gov.it,

○

l'erogazione del suddetto contributo sulla base di un avviso a sportello 
rivolto ai Comuni con popolazione sotto i 5.000 abitanti,

○

l'obbligo di adesione da parte dei Comuni partecipanti di allegare alla ○

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 5



istanza di partecipazione l’atto di approvazione delle schema di “atto di 
adesione per la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale 
dati.puglia.it” di cui alla sopra citata DGR n. 584/2023 e l'impegno a 
perfezionare il suddetto atto entro il 31/12/2024,
l'obbligo di pubblicare entro il primo semestre 2025, in formato almeno tre 
stelle, secondo quanto previsto dalle succitate linee guida AGID, tre data 
set tra quelli individuati nel percorso di partecipazione e disponibili al 
seguente indirizzo: https://dati.puglia.it/opentusk,

○

l'erogazione del suddetto contributo fino a concorrenza dello 
stanziamento secondo l’ordine cronologico di presentazione delle istanze 
di finanziamento.

○

Verificato che:

con provvedimento n. 167 del 24/10/2024 è stato approvato e 
pubblicato l'Avviso pubblico destinato ai Comuni pugliesi con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione dei dati aperti 
ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi;

•

l'avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia n. 
88 del  31/10/2024; 

•

conformemente con le previsioni dell’avviso, all’indirizzo di posta elettronica 
certificata (PEC): trasformazionedigitale.regione@pec.rupar.puglia.it, a 
decorrere dal giorno 01/11/2024, sono pervenute le prime istanze di 
partecipazione alla procedura in oggetto.

•

Valutato che:

l'art. 7 "Termini e modalità di presentazione dell’istanza" stabilisce che il termine 
di presentazione delle istanze è stato fissato alle ore 24,00 del 4 dicembre 
2024;

•

sono giunte richieste a questa Sezione, da parte degli enti interessati, di 
prorogare il termine di chiusura dell'avviso pubblico, al fine  permettere agli 
stessi di predisporre gli atti amministrativi necessari all'adesione al portale 
dati.puglia.it, come indicato dalla DGR n. 584/2023, e, conseguentemente 
alla partecipazione all'avviso pubblico;

•

allo stato attuale non risultano esaurite la risorse finanziarie programmate con 
la DGR n. 1421/2024;

•

una proroga del termine di validità dell'avviso pubblico da una parte non 
pregiudica gli Enti beneficiari che hanno già presentato domanda in quanto la 
selezione delle operazioni ammissibili a finanziamento avviene attraverso 
procedura “a sportello”, dall'altra consente la massima adesione da parte del 
territorio regionale e la piena allocazione delle risorse finanziarie.

•

Ravvisata la necessità, sulla base dell’istruttoria espletata, di:

prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato;

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 6



procedere alla modifica dell'Avviso Pubblico destinato ai Comuni pugliesi con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione 
dei dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi prevedendo una proroga del 
termine di presentazione delle istanze di finanziamento indicato all'art. 7 
"Termini e modalità di presentazione dell’istanza", fino alle ore 24,00 del 
13 dicembre 2024;

•

confermare in ogni altro punto quanto stabilito con la con provvedimento n. 167 
del 24/10/2024.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di procedere alla modifica dell'Avviso Pubblico destinato ai Comuni pugliesi con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione 
dei dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi prevedendo una proroga del 
termine di presentazione delle istanze di finanziamento indicato all'art. 7 
"Termini e modalità di presentazione dell’istanza", fino alle ore 24,00 del 
13 dicembre 2024;

•

di confermare in ogni altro punto quanto stabilito con la con provvedimento n. 
167 del 24/10/2024.

•

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

è adottato interamente in formato digitale e sarà conservato nei sistemi di 
archiviazione digitale dell’amministrazione regionale;

•

sarà trasmesso in modalità digitale:
al Segretariato della Giunta Regionale;○

ad ANCI Puglia○

•

sarà pubblicato:
all'albo telematico della Regione Puglia ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
DPGR n. 22/2021, ai fini della pubblicità legale;

○

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della 
Regione Puglia, sotto sezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi";

○

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della 
Regione Puglia, nella sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” - “Criteri e modalità”;

○

nella pagina del portale regionale dedicata all'avviso;○

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.○

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 7



Basato sulla proposta n. 193/DIR/2024/00229 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile Sub-Azioni 1.8.4 e 1.8.5 PR FESR/FSE+ 2021/2027
Francesco Galdino Manghisi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle persone del territorio e delle imprese
Vito Bavaro

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-12-02T16:22:29+0100
	Vito Bavaro




